

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Hưng Chính năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND thành phố Vinh về Triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thành phố Vinh năm 2023. UBND xã Hưng Chính xây dựng kế hoạch Triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Hưng Chính năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2023;
- Nâng cao nhận thức đối với công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

##### **2. Yêu cầu**

- Có trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm của từng bộ phận, cban, ngành, cá nhân liên quan;
- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai;
- Bảo đảm đúng nguyên tắc quy định tại Quyết định số 22/2018/QĐTTg ngày 8/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước xã và cơ sở xóm.
- Cử cán bộ tham gia tập huấn công tác quản lý, kỹ năng kiểm tra, rà soát, hướng dẫn xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước do cấp trên tổ chức.
- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các hoạt động khác của xã.
- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thông qua các bài viết, chuyên đề, thời sự, bản tin pháp luật...; phản ánh kịp thời các gương điển hình, những khó khăn, vướng mắc trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

##### **2. Triển khai công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.**

- Tổ chức hướng dẫn kiểm kê, rà soát các loại hình di sản văn hóa phi vật thể là phong tục, tập quán xã hội tiêu biểu đưa vào hương ước, quy ước và danh mục di sản văn hóa phi vật thể để bảo tồn và phát huy giá trị.

- Xây dựng mô hình phát huy vai trò của hương ước, quy ước trong xây dựng đạo đức lối sống, gìn giữ và phát triển những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tổ chức lồng ghép việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào nội dung Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trong công nhận các danh hiệu văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền bảo đảm phù hợp với nguyên tắc xây dựng, nội dung của hương ước, quy ước và thẩm quyền công nhận và phù hợp với điều kiện, đặc thù của xã, xóm.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác quản lý nhà nước về hương ước, quy ước các cấp về kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ, vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước.

### **3. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã**

- Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, rà soát việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn.

- Tổ chức hướng dẫn việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn.

- Lồng ghép nội dung tự kiểm tra, đánh giá việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước phục vụ các đoàn kiểm tra thực hiện Phong trào ở cơ sở.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về hương ước, quy ước ở cấp thành phố thực hiện theo quy định tại điểm c mục 3.2, khoản 3, điều 5 Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 9/12/2021 của HĐND tỉnh.

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về hương ước, quy ước ở cấp xã, phường thực hiện theo quy định tại điểm đ, khoản 3, điều 6 Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 9/12/2021 của HĐND tỉnh.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa – xã hội**

- Tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này của UBND xã.

- Tiếp tục rà soát, kiểm kê đưa tập quán xã hội tiêu biểu gắn với văn hóa truyền thống vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể của thành phố và hương ước, quy ước xóm để bảo tồn và phát huy giá trị gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước ở các xóm. Đưa việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của các khu dân cư vào trong các cuộc họp giao ban tháng, quý, sơ kết, tổng kết hàng năm về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để đánh giá, chỉ đạo.

- Hướng dẫn các xóm xây dựng mô hình phát huy vai trò của hương ước, quy ước trong xây dựng đạo đức lối sống, giữ gìn và phát triển những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của cộng đồng.

- Tham gia các lớp tập huấn công tác quản lý, kỹ năng kiểm tra, rà soát, hướng dẫn xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức tuyên truyền về triển khai thực hiện hương ước, quy ước thông qua hệ thống đài truyền thanh từ xã đến xóm, xây dựng các chuyên đề, phóng sự, bản tin pháp luật; lồng ghép sinh hoạt các câu lạc bộ, các tổ chức đoàn thể ...

- Tổng hợp các số liệu về quản lý hương ước, quy ước trên địa bàn báo cáo UBND thành phố về kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 01/10/2023 để tổng hợp.

## **2. Đề nghị MTTQ xã và các tổ chức đoàn thể cấp xã**

- Phối hợp, hướng dẫn các xóm xây dựng mô hình phát huy vai trò của hương ước, quy ước trong xây dựng đạo đức lối sống, giữ gìn và phát triển những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của cộng đồng.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân triển khai thực hiện có hiệu quả hương ước, quy ước; lồng ghép sinh hoạt các câu lạc bộ, các tổ chức đoàn thể từ xã đến xóm.

## **3. Ban cán sự 8 xóm**

- Tổ chức tuyên truyền về triển khai thực hiện hương ước, quy ước; lồng ghép sinh hoạt các câu lạc bộ, các chi hội...

- Lồng ghép nội dung đánh giá về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trong xây dựng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư.

- Phát huy vai trò của Xóm trưởng, Trưởng Ban công tác Mặt trận trong xây dựng, phổ biến quán triệt và vận động nhân dân thực hiện hương ước, quy ước của xóm.

- Các xóm rà soát và khắc phục một số hạn chế trong sửa đổi, bổ sung, thay thế hương ước, quy ước.

+ Tình trạng hương ước, quy ước được xây dựng theo kiểu rập khuôn, dài trùng lặp các quy định của pháp luật; giống nhau giữa các xóm, không có giá trị đặc trưng riêng của từng địa phương.

+ Hương ước, quy ước còn đặt ra các khoản phí, lệ phí phạt tiền, phạt vật chất.

- Đăng ký xây dựng mô hình phát huy vai trò của hương ước, quy ước trong xây dựng đạo đức lối sống, gìn giữ và phát triển những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2023 trên địa bàn xã Hưng Chính. Đề nghị các ban, ngành, công chức liên quan, ban cán sự 8 xóm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. /.

### **Nơi nhận:**

- UBND TP. Vinh;
- Phòng VH, TTVH TP Vinh;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các công chức liên quan;
- 8 xóm
- Lưu: VT, VHXH,2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

## **Thái Hữu Dân**